¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 207: « Ideo est una alia via quae videtur magis rationabilis quod unio praedicta, licet non videatur ex institutione vocabuli significare nisi aliquid positivum, tamen realiter significat negationem quandam respectus realis et actualis. »

² Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 207: « Et secundum istam viam esset dicendum quod totum nihil addit super partes nisi tantum unum respectum realem, ita quod ille respectus est de ratione formali et de primo intellectu tamquam causa intrinseca ipsius compositi quia per propositionem frequenter acceptam, quilibet effectus sufficienter dependet ex causis suis essentialibus et dispositionibus et approximationibus earum. Sed totum dependet essentialiter ab unione [...]. »

³ Quast. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 207: « Sed totum dependet essentialiter ab unione, ita quod Deus non posset facere quo totum esset compositum nisi esset unio partium propter contradictionem inclusam, etiam secundum opinionem Ioannis qui ponit formam totius. Quia, secundum eum, quantumcumque totum adderet aliquid absolutum super partes, tamen illud numquam causatur nisi ex unione partium per informationem unius partis ab alia. Nec est possibile intelligere totum perfecte et distincte nisi intelligendo unionem. Et per consequens illa unio, etiam secundum opinionem Ioannis, esset de formali ratione totius. »

Un partisan scotiste objecte que c'est conférer une valeur explicative trop grande à l'union entre la matière et la forme. Le respect d'union rend compte de la proximité spatiale entre la matière et la forme et non de la génération du composé. Il n'est donc pas une cause intrinsèque du composé au même titre que la matière et la forme. Il n'appartient pas à la raison formelle du tout¹.

Ockham répond qu'à supposer que la proximité spatiale soit un respect réel, ce respect n'est pas le respect d'union entre la matière et la forme. En effet, il est métaphysiquement possible que la matière et la forme soient dans le même lieu et que la forme n'informe pas la matière. Dans ce cas, il n'y a pas génération d'un composé. Donc l'union entre la matière et la forme appartient bien à la raison formelle du composé. Elle est une condition nécessaire de la génération du composé, autrement dit une « vraie cause intrinsèque du composé ». Elle appartient à l'essence du composé².

D'après la doctrine de Scot qui fait du respect d'union une chose relative distincte des choses absolues, le tout n'est pas à proprement parler quelque chose en plus de ses parties. Les parties essentielles du tout comprennent la matière et la forme mais aussi un respect d'union. Les parties essentielles suffisent à rendre compte de la génération du composé. La forme du tout de Jean Duns Scot est donc inutile.

Cette doctrine pose cependant un problème difficile à résoudre. Si la raison formelle du tout inclut un respect d'union, alors elle comprend un accident, et le tout n'est rien de plus qu'un agrégat accidentel et non pas quelque chose qui forme une unité. Il n'y aurait aucun composé qui appartienne à la catégorie de substance³.

Il faut donc concevoir différemment le respect d'union, de sorte à ne pas affirmer que le tout entretienne une relation de dépendance existentielle envers lui. Le terme « union » ne doit

¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 208, l. 24-29.

² Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 208-209: « Respondeo, ponendo quod approximatio sit respectus realis, cuius oppositum alibi tenetur, adhuc unio est causa quia ille respectus causatur ex eo quod causa multum distans localiter minus distet vel totaliter fiat indistans a passo. Nunc autem potest forma approximari materiae secundum locum in tantum quod non distet ab eo localiter, - immo quod omnino sint in eodem loco indistincto saltem per potentiam divinam, licet forte non per potentiam creatam, sicut patet de materia Christi et anima intellectiva in triduo mortis Christi quae omnino fuerunt in eodem loco quo prius fuerunt ante mortem, et tamen tunc non fuit unio earum. Igitur unio non est talis respectus approximationis ex quo ista possunt omnino approximari et non uniri. Igitur erit vera causa compositi intrinseca. [...] tamen hoc non vitat quin sit de essentia compositi, quia impossibile est intelligere essentiam compositi distincte in se intuitive vel abstractive nisi intelligendo illam unionem. Si tamen non esset de essentia eius, posset compositum distincte videri, ab angelo saltem, licet non videretur ille respectus. »

³ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 209, l. 49-57.

pas signifier une entité positive mais la négation d'un respect réel et actuel¹. Par là, Ockham pense pouvoir maintenir que l'union est nécessaire à la génération du composé, et que pourtant elle n'entre pas dans la raison formelle du composé. La tâche est en apparence assez périlleuse. L'essentiel pour le moment est de retenir que les deux « voies » qu'Ockham propose pour penser le rapport de dépendance entre le tout et le respect d'union entre la matière et la forme sont des voies réductionnistes au sens où elles affirment toutes deux que le tout n'est essentiellement rien de plus que ses parties.

Lorsqu'il présente la « deuxième voie » à suivre, Ockham propose de renverser la perspective et suggère qu'il faut expliquer une séparation et non pas une union entre la matière et la forme. Or, être séparé, c'est être nécessairement distinct. Ockham va donc travailler sur la notion de distinction pour parvenir à ses fins.

Il procède à une distinction. « Distinction » en un premier sens – le sens le mieux connu des lecteurs de la distinction 2 de l'*Ordinatio* – est une propriété relationnelle modale. Si deux choses sont distinctes, alors elles le sont nécessairement. Autrement dit, il est impossible à aucun moment que deux choses distinctes soient indistinctes. Même la transsubstantiation n'est pas un contre-exemple à cette impossibilité. Au moment où une chose *a* s'est convertie en une chose *b*, *a* est *b* et *a* n'est pas *a*, donc *a* et *b* restent nécessairement distincts². Ockham rappelle que cette propriété relationnelle modale n'est pas un respect réel. C'est une relation réelle (et non pas de raison, comme le pense Richard Cross, induit en erreur par les éditeurs³) qui n'ajoute rien aux choses absolues⁴.

Le premier sens de « distinction » n'est exposé que pour mieux introduire au second, d'où la présentation rapide et peu approfondie du premier sens. Dans un second sens du terme

¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 209: « Et ideo est una alia via quae videtur magis rationabilis quod unio praedicta, licet non videatur ex institutione vocabuli significare nisi aliquid positivum, tamen realiter significat negationem quandam respectus realis et actualis. »

² Le cas de la conversion est moins clair que ne le concède Ockham ici. Si *a* se convertit en *b*, *a* n'est réellement distinct de *b* que s'il est possible qu'une distinction soit une relation dont le fondement ou le terme ne soit pas un étant qui existe, mais un non-étant.

³ Les éditeurs renvoient aux pages de la q. 5 de la dist. 30 de l'Ord. consacrées à la définition de la relation de raison (OTh IV, p. 383-388). R. Cross, dans « Ockham on part and whole », p. 32, les suit. Je ne vois pas pourquoi les éditeurs renvoient à Ord. I, d. 30, q. 5.

⁴ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 209: « Ubi sciendum quod duplex est distinctio aliquorum. Una qua una res sic distinguitur ab alia quia haec non est illa. Quae sic sunt distincta, numquam possunt fieri indistincta, sic videlicet quod haec sit illa per quamcumque potentiam. Quia quantumcumque per potentiam divinam una res potest converti in aliam, sicut est in Eucharistia, tamen numquam una res sit alia ita quod sit verum dicere, utraque manente, "haec res est illa". Et haec distinctio non est respectus realis, sicut alibi probatur sufficienter. »

« distinction », ce qui était distinct peut devenir indistinct. Par exemple, la matière et la forme peuvent être séparées puis former une unité par soi, c'est-à-dire être une substance composée¹.

Ockham prétend que la distinction au second sens décrit un type spécifique de séparation entre entités réellement distinctes dans le premier sens du terme de « distinction ». Or, dans le premier sens, il est impossible que ce qui est distinct devienne indistinct. Il ne s'agit donc pas du même type de distinction et d'indistinction dans les deux acceptions du terme. Dans le premier sens du terme, l'antonyme du distinct est l'identique (réellement). Dans le second sens du terme, l'antonyme du distinct est l'uni. Le premier sens du terme renvoie à la problématique du même et de l'autre, tandis que le second sens du terme renvoie à la problématique de l'un et du multiple. Le contradictoire de l'un est donc théoriquement compatible avec l'autre.

La distinction au second sens du terme ne concerne que les choses destinées par nature à être unies, comme la matière et la forme². En ce sens, l'adjectif « distinct » signifie un respect réel et actuel d'information qui a pour terme quelque chose qui peut être informé³. Ockham ne renonce d'aucune manière à des respects réels non réductibles aux choses absolues dans l'article 2 de la sixième *Question variée*. Apparemment, il ne voit pas d'incompatibilité entre le postulat de respects réels et sa théorie de la relation réelle. Cela confirme notre hypothèse de lecture de la distinction 30 : il faut distinguer l'argument par la séparation (qui permet de conclure qu'une relation est réellement distincte de son fondement) de l'argument par la vérification des contradictoires (qui permet de conclure à la production d'une chose relative pour les adversaires d'Ockham, et qui permet de conclure, pour Ockham, à la production d'une chose relative si aucune autre explication plus économe n'est possible).

Si l'on se tourne à nouveau vers le texte de l'article 2, il faut, semble-t-il, comprendre la suggestion d'Ockham ainsi. Matière et forme sont naturellement unies et cette union ne requiert pas d'explication : elle est inscrite dans la nature de la matière et dans celle de la

¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 210: « Et illa quae sic sunt distincta possunt facere indistincta et unum unitate opposita illi distinctioni. Et isto modo forma, quando informat materiam, facit aliquid indistinctum et unum unitate opposita tali distinctioni. Sed non obstante quod illa sint distincta, distinctione opposita praedictae distinctioni, tamen semper remanet prima distinctio inter illa quae unum non est aliud, quia licet unum informet aliud, tamen unum non est aliud. »